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D Z IE N N IK  P O M O R S K I
------- ——— O głoszenia  s ----------------
Ogłoszenia na 4-tej stronie 6 łamowej od wiersza petyt, lub 
jego miejsce 15 gr, na 3-ej stronie 6 łam. 26 gr, na 2-ej stronie 
6 łam. 60 gr. Dla Wolnego Miasta to samo w guld. gdańskich. 
— Ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz 
z nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym 
wypadku 2Ó®/0 nadwyżki. Ogłoszenia z innych krajów 
płatne tylko w walucie tychże. Za terminowy druk 

ogłoszeń administracja nie odpowiada.
Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

RedikelB I łSalaiłirads: ttaialte, sl. Człucłicwiłm !3.
Pocztowe konto czekowe 201032 

Konto bankowe; Bank Powiatowy, Chojnice.
Miejska Kasa Oszczędności, Chojnice.

Tel. 44 Adres telegr. ״Dziennik Pomorski״. Skryt poczt. 33

asjnlce, sobota 20 listopada 1926!•

-------------  Przedpłata s --------------
Na ״Dziennik Pomorski“ wraz z dodatkami ״Rolnik“, ״Anioł 
Stróż“, ״Ognisko Domowe“ i ״Dodatkiem niedzielnym“. — 
W ekspedycji miesięcznie 2.20 zł — z odnoszeniem 2.30 zł — 
w agencjach po za Chojnicami 2.30 zł — z odnoszeniem 2.45 zł 
— przez pocztę 2.64 zł — w ekspedycji kwartalnie 6,60 zł., 
przez pocztę już z odnoszeniem 7,62 zł — W razie wypadków 
spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strejków itp. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci 
nie mają prawa domagania się niedostarczonych numerów.

częściami Polski. Z hlstorji wiemy już, co tą drogą 
można osięgnąć.

Nie co innego też, tylko to mająć na celu żądania 
niemieckie, wysuwane stale przy naszych z nimi ro
kowaniach gospodarczych. Chcą żebyśmy im pozwo
lili swobodnie tutaj się osiedlać, a oni nam zato od
płacą sposobem krzyżackim.

My tu na zachodzie wyczulamy bardzo wyraźnie 
to dążenie niemieckie. Niestety jednak nie dostrze 
gają go częstokroć nasi rodacy, wychowanych w in
nych dzielnicach i dają się zwodzić podstępnej argu
mentacji djplomatów berlińskich. Oby więc nieszczę
sne następstwa błędu popełnionego przed siedmiu 
wiekami, które dają się odczuć aż po dzień dzisiejszy 
potrafiły obudzić również ich czujność! ak.

wość, że w razie przyjęcia przez posła Miedzińskiego 
tej propozycji, zrezygnuje on z mandatu poselskiego.

Zastępcą komendanta gł. połicji w województwie 
Śląskiem został mianowany p. Józef Zóltaszek, insp. 
poi. woj łódzkiego.

Komunizm wśród wojska w Toruniu Wojskowe 
władze bezpieczeństwa w Toruniu wykryły szeroko roz
gałęzioną wśród wojska organizację białoruską o pod
łożu komunistycznem i terrorystycznem.

Nowe święto narodowe. Prezydent m Lwowa, 
Neuman, wydał odezwę, w której wzywa obywateli 
miasta do godnego uczczenia 8 rocznicy wyparcia ze 
Lwowa najeźdźców ukraińskich, przypadającej w dniu 
22 listopada.

Ustawy samorządowe. Wczoraj po południu od
była się konferencja przedstawicieli klika klubów sej
mowych, na której postanowiono przystąpić w przy
szłym tygodniu do dalszych prac komisji administra
cyjnej nad ustawami samorządowemi

Jak państwo wychodzi na monopolach. Zakoń
czyła długie rozprawy komisja wyłoniona przez Sejm 
do rozpatrzenia umowy w sprawie wydzierżawienia 
monopolu tytuniowego. Z komunikatu ogłoszonego 
wynika, iż komisja uznała umowę za sprzeczną z usta
wą o monopolu zapałczanym i wyraziła przekonanie, 
iż dzierżawa wychodzi na szkodę interesów państwa 
i konsumentów.

pasafow ców •
Minister Przem. i Handlu przyjął delegacje Za

rządu Głównego związku pracowników Poczt i Tele
grafu. Delegaci przedstawili Ministrowi memorjał 
ostatniego zjazdu prezesów zarządów okręgowych. 
W memorjale zostały przedstawione ciężkie warunki 
pracy, w jakich żyją pocztowcy oraz prośba o prze
prowadzenie odpowiednich zmian, któreby poprawiły 
byt pracowników poczt i telegrafu Minister obiecał 
rozpatrzeć prośbę delegatów i przyczynić się o ile 
możności do przychylnego załatwienia tej sprawy.

B a n k o w cy  żądają podw yżki.
Pracownicy umysłowi banków wystąpili z żąda 

niami podwyżki płac, motywując swe żądanie stałym 
wzrostem drożyzny i system 2 tycz nem pomijaniem przy 
sprawach podwyżkowych urzędników bankowych,

W odpowiedzi na te postulaty rada okręgowa 
otrzymała od Zw. Banków w Warszawie obszerne 
pismo, stwierdzające, iż jedynie banki łódzkie indy 
widuałnie w zastosowaniu do warunków miejscowego 
terenu mogą rozwiązać tę sprawę.

W ielka kenferensja r»5nścz&.
Dnia 15 bm w pałacu Prezydjum Rady Min. 

rozpoczęły się narady rolnicze pod przewodnictwem 
wice premjera Bartla W naradach biorą udział pp. 
ministrowie: Czechowicz, Kwiatkowski, Jurkiewicz, 
Romocki, Niezabitowski i Staniewicz oraz około 100 
przedstawicieli sfer rolniczych.

Obrady zagaił wice premjer Bartel. wygłaszając 
dłuższe przemówienie. Referat pt. ״Ogólne postulaty 
polityki rządu, dotyczące rolnictwa“ — wygłosił wice 
marszałek Poniatowski. Obrady mają potrwać kilka dni. 

O dodatek d ln em erytów .
Dnia 15 go i 16 go bm. bawiły w Warszawie de- 

putacje emerytów z Poznania, Bydgoszczy i Torunia,

Pomorze i Śląsk Górny, o nie chodzi dzisiejszym 
potomkom krzyżackim przedewszystkiem. To przecież 
są dla nich bramy wypadowe na wschód, a naród 
polski zdoła się uchronić od napaści niemieckiej jedy 
nie tak długo, dopóki te dwie bramy dzierżyć będzie 
mocno w swych rękach. Tak długo też tylko Polska 
zdoła zachować swą niepodległość i

Wytężają wiec Niemcy ł dzisiaj wszystkie s^oje 
siły, żeby conajmniej Pomorze i Śląsk nasz odzyskać 
z powrotem. A gdy to narazie nie jest możliwe siłą 
i orężem, starają się dojść do celu podstępnemi n a 
mowami i obliczonemi na daleką metę przygotowa 
niami. Na Pomorzu i na Śląsku, a i w Wo
jewództwie Poznańskiem pozostało przecież jeszcze 
sporo Niemców, więc tych wzmocnić a z czasem by 
znowu przygotowało się grunt do zawładnięcia temi

Według urzędowego zestawienia uzyskali Polacy 
przy wyborach gminnych na G. Śląsku 226698 głosów 
i 3165 mandatów, Niemcy 169998 głosów ł 955 man
datów. Byłoby to bardzo pocieszające zwycięstwo. 
Rzeczpospolita“ sądzi, że do polskich głosów i m״ an
datów zaliczono separatystów Kustosa, których polskość 
jest niepewna oraz komunistów. Nadto polskie głosy 
i mandaty dotyczą często małych gmin wiejskich,

״ Der Tag* twierdzi, że w Warszawie noszą się z 
myślą — wbrew twierdzeniu Ag. Wsch, donoszącej o 
restytucji samorządu —- o podzielenie G. Slaska po 
między trzy albo pięć powiatów Kongresówki. W tym 
wypadku Niemcy — tak zapowiada ״Der Tag“ zażą
dałyby wkroczenie Ligi Narodów w tę sprawą.(?)

Konfiskaty na Śląsku. Prasa polska w dalszym 
ciągu zajmuje się wynikiem wyborów do ciał samo 
rządowych na G. Śląsku. ״Polonja“, która zamieściła 
w tej sprawie artykuł pos. Korfantego, została skon 
fiskowana już poraź trzeci.

Tak samo ״Polak“* został skonfiskowany poraź 
drugi.

Ciągłe reorganizacje. Z Warszawy donoszą: Pro
jektowana jest nowa gruntowna reorganizacja Prezy
djum Rady Ministrów. Posłowi Miedzińskiemu zapro 
ponowano objęcia stanowiska szefa gabinetu, co sta 
nowi powrót do koncepcji utworzenia podsekretarjatu 
stanu w Prezydjum Rady Ministrów. Zachodzi moźii-

Po dwudniowych rozprawach w dniu wczorajszym 
ogłoszony został wyrok na mordercę śp. St. Leitgebera 
i jego wspólników. (O morderstwie tern swego czasu 
pisaliśmy.)

Przez cały czas przed wyrokiem Leitgeber brato
bójca się śmiał i rozmawiał z otoczeniem, Rysiewski 
wspólnik jego schylił głowę i płakał.

O godz. 20 minut 50 wkracza Trybunał na salę. 
Przewodniczący sędzia Radłowski ogłasza :

Leitgeber i Rysiewski winni są zbrodni morder 
stwa z pełnem zastanowieniem, Franciszek Rysiewski 
winny jest zbrodni paserstwa.

Skazuje s ię :
Przemysława Leitgebera na 15 lat ciężkiego wię

zienia z zaliczeniem aresztu śledczego od dnia 26 
marca br. (Leitgeber się śmieje.)

Feliksa Rysiewskiego na 10 lat ciężkiego więzie
nia z zaliczeniem aresztu od dnia 30 marca br.

Franciszka Rysiewskiego na jeden rok ciężkiego 
więzienia z zaliczeniem aresztu śledczego od 8 kwiet
nia br.

Wrzesińskiego uwalnia się od winy i kary.
Stefanję Rysiewską uwalnia się od winy i kary.
Koszty postępowania ponoszą skazanie, odnośnie 

do uwolnionych Skarb Państwa,
O godz. 13 rozprawy ukończono.

Publiczność, wychodząc z sali sądowej komentowała 
gorąco wyrok i przebi:g procesu. Przykre słowa pa 
dały też pod adresem matki mordercy, która podobno 
była moralną sprawczynią mordu.

“Dziennik Pomorski״
wraz z dodatkami

N״ iw a Pom orska, A n io ł S tróż, 
R o ln ik  i O gn isk o  D o m o w e“

na miesiąc grudzień kosztuje:
w ekspedycji naszej zł. 2 ,20
z odnoszeniem 30 ״ 2 
przez pocztę 2,54 ״

 zamówić można ׳׳DZIENNIK POMORSKI״
w każdym urzędzie wzgl. agenturze poczto
wej i w ekspedycji naszej w Chojnicach.

TsRźe (osponmienle tejowe,
W powodzi obchodów mniej lub więcej uroczy

stych ku upamiętnieniu wydarzeń dziejowych zapomnie
liśmy poniekąd o jednej ważnej rocznicy, o której dzisiaj 
właściwie specjalnie należałoby pamiętać i czerpać z 
niej nauki.

Jakaż to rocznica ?
Otóż akuratnie p׳rzed 700 laty, a w 200 lat po 

zgonie wielkiego twórcy państwa polskiego Bolesława 
Chrobrego, został popełniony błąd polityczny, którego 
skutki nieszczęsne uwidoczniają się nam jednem nie- 
przerwanem pasmem na przestrzeni dziejów .naszych 
aż pp dzień dzisiejszy. W roku 1226 bowiem została 
zawarta umowa, na mocy której Krzyżacy potem osiedli 
na ziemi polskiej nad brzegiem Wisły i stali się z 
czasem najzawziętszym wrogiem narodu polskiego. Z 
nich to iż wyrosłej również na ziemiach słowiańskich 
potęgi brandenburskiej powstało państwo pruskie, które 
zagradzając Polsce dostęp do morza, dało zarazem 
początek jej upadkowi.

Przed 700 laty w r. 1226, gdy zabrakło silnego 
władcy nad Pclską, książę mazowiecki Konrad za 
namową zniemczonego już wówczas piasto wieża ślą
skiego Henryka Bradatego zezwolił osiedlić się Krzy 
żakom w okolicy Chełmna nad Wisłą W zamian 
za to mieli mu pomagać bronić granic jego księstwa 
przed napaściami pogańskich sąsiadów z północy 
i starać się. powoli o pozyskanie ich dla wiary chrze 
ścijańskiej. Wszelako ziemia nadana Krzyżakom jako 
i ta, którą w przyszłości mieli zawładnąć, miała na 
mocy tej umowy przysługiwać im tylko jako lenno, 
a panem jej rzeczywistym miał być książę mazowiecki.

Krzyżacy jednak ani na moment nie mieli zamiaru 
dotrzymać tej umowy, jak o tern świadczy ten fakt, 
że równocześnie zwrócili się do cesarza niemieckiego
0 nadanie im owych ziem, jakkolwiek ten przecież 
ich panem wcale nie był. A osiem lat później, przed 
stawiwszy Papieżowi Grzegorzowi IX sfałszowany do 
kument jakoby te ziemie były wyłącznąfjch własnością 
ofiarowali je Krzyżacy Stolicy Apostolskiej poza ple 
cami księcia mazowieckiego, no i z pewnością także 
cesarza. To wszystko czynili oczywiście w tym celu 
żeby zaciemnić prawny tytuł posiadania tej ziemi wo- 
góle i uchylić się od wszelkiej powinności wobec księ
cia mazowieckiego oraz jego następców.

Wpuszczenie Krzyżaków do kraju osiedlenie Ich 
u ujścia Wisły do morza było największym błędem, 
jaki został popełniony w przeszłości. Srodze on się 
też pomścił na narodzie polskimi

Krzyżacy oraz ich potomkowie Prusacy dzisiejsi 
wytoczyli morze krwi słowiańskiej i polskiej w licznych 
wojnach i najazdach. Osiedleni zaś nad dolną Wisłą, 
a więc niejako u gardła Polski, zaczęli odrazu pań
stwo polskie dławić i nieprzestaii, aż je też ostatecznie 
zdławili.

I błąd ten niestety nie został z gruntu naprawiony 
gdy po zadaniu ciosu potędze niemieckiej w r. 1918. 
Polska powstała do nowego życia państwowego. Twórcy 
pokoju wersalskiego nie zrozumieli konieczności tego
1 stąd to plemie krzyżackie ostało się nadal nad Bał
tykiem u ujścia Wisły i patrzy tylko jakoby nam znowu 
dobrać się do gardła

Sprawa wyborów górnośląskich.
Konfiskaty — Reorganizacje — Zmiany. — Komunistyczny spisek wojskowy 

w Toruniu. — Jakie zyski ma państwo z  monopolów. ־״ Samorząd

Proces o M b f i j s t o o  co Bydgoszczy.
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— Z łodziejce z  Ł od zi tow a rzy szy  z ło d z ie i  
k a  z Włocławka. Znana już z licznie dokonanych 
kradzieży niejaka Kaczmarkówna Anna z Łodzi a osta״ 
tnio w Grudziądzu i Blichów Wiktorja z Włocławka 
udała się ze wspólniczką swoją do tut. firmy Jączyński 
celem poczynienia ״rzekomych‘ zakupów״. Przy na
tłoku kupujących w składzie towary nie omieszkały 
spryciarki skorzystać z okazji, przyczem zostały nie
stety przychwycone. Zarówno K jako też i B. usiło
wały przywłaszczyć sobie porozkładane towary bła- 
watne.

Przywołany posterunek policji odprowadził zło
dziejki do komisarjatu, gdzie osadzono je w areszcie. 
Występy w Chojnicach spryciarkom nie udały się.

— Usiłowali w łam ać się . W nocy wczorajszej 
nieznani sprawcy usiłowali włamać się do mieszkania 
osadnika p. Krajeckiego w Gockowicach Złodzieje 
po wysadzeniu szyby z okna włamali się do pokoju, 
gdzie nieproszonych gości wnet zauważono. Niestety 
opryszków nie udało się przychwycić, ponieważ w oka
mgnieniu ulotnili się zostawiając laskę i kieszonkową 
lampkę elektryczną.

— Ukradł c e n tn a r  żyta. Wczoraj wieczorem 
zauważono koło cmentarza człowieka obarczonego 
workiem z zawartością centnara żyta. Gdy jeden z prze
chodniów zmęczonego jegomościa zauważył, tenże nie 
mając czystego sumienia rzucił worek zawierający 
z żytem do ogrodu obok cmentarza. Zbiegłego ama
tora obcej własności dotychczas nie ujęto. Żyto obło
żono aresztem

— Z łod zieje  k ie sz o n k o w e  Kilku ״wykwali 
fikowanych“ złodzieji kieszonkowych przybyło z okazji 
wczorajszego targu do Chojnic, by tu szukać szczęścia. 
Występy gościnne udały się a mianowicie skradziono 
p. Błocińskiemu z Swornegac 260 zł. i p. .Zbilskiemu 
z Piastoszyna w pow. tucholskiem 391 zł. Obydwóch 
okradziono podczas jarmarku na placu Piastowskim.

— Czyżby ״k ieszonk aw iec* . Podczas wczo
rajszego jarmarku przvaresztowano niejakiego Jabłoń
skiego Zygmunta z Włocławka podejrzanego o usiło
wanie kradzieży kieszonkowych. Jabłońskiego־osadzono 
w areszcie. Śledztwo w toku.

— .,Z o n e c ik a  na urlop ie“, 8 aktowa komedja 
tryskająca pełnym humorem wyświetla w sobotę i nie
dzielę kino Nowości.

Kto pragnie nabyć humoru, niech pospieszy zo
baczyć kontredans małżeński na nutę ״Czy pani jest 
ta sama“, odtańczony o 9.05 podczas urlopu żoneczki 
w salonie, w teatrze, w kabarecie i.... ciąg dalszy zo
baczyć można w kinie Nowości.

100 zl. n agrod y  I Pan Zbilski Juljusz z Pia 
stoszyna za־swykrycie złodzieja przez którego okradziony 
został podczas jarmarku wyznaczył ICO zł. nagrody.

— S p raw n ość policji chojnickiej*  Ożywio
ny i niebywały dotychczas ruch na ulicach miasta 
podczas wczorajszego jarmarku nie mało kłopotu spra
wił tutejszej policji.

Wszędzie zauważaliśmy wczoraj szybką orjentację 
posterunkowych, którzy szczególnie zważali na nieza- 
hamowanie ruchu, przychwyceniem złodziei i ewtl. 
 poproszenie“ do komisarjatu gdzie zaszła tego״
potrzeba. Od samego rana już widzieliśmy kierowni 
ków tut. policji komendanta p. komisarza Trawie• 
kiego i kierownika komisarjatu p. asp. Kurka przy 
wykonywaniu swych ciężkich obowiązków.

Dzięki energicznym zabiegom kierownictwa jako 
też i posterunkowych jarmark odbył się wczoraj mimo 
ruchu, nazwać można wielkomiejskiego bez większych 
wypadków, to też sprawność policji naszej słusznie za
sługuje na uznanie.

— Nad c ie m  obradow ać b ęd zie  S ejm ik
P o w ia to w y ?  W dniu 28. bm. odbędzie się posie
dzenie Sejmiku Powiatowego. Porządek obrad prze
widuje m. i.

Wprowadzenie nowo wybranych członków okr. Brusy, 
sprawozdanie administracyjne za rok 1925, ustalenie 
budżetu na 1 kwartał 1927 r.f ustalenie budżetu Zwią

I? f. i r  *  i
RADJO.

K u rsa  r a d jo w e  d la  n au czy c ie li. Minister
stwo wyznań religijnych i ośw. publicznego postano 
wiło urządzić objazdowy kurs radjowy dla szkół lu 
dowych, odbywających roczne kursa uzupełniające 
Racjonalne *postawienie kursu wymagało urządzenia 
laboratorjum wędrownego, które posiadałoby niezbędne 
szematy i pokazy.

W sprawie tej z poirorą ministerstwu przyszły 
warszawskie firmy radjowe, które zaofiarowały szereg 
aparatów i sprzętu radjowego.

Ze sportu.
L ekka a tle ty k » . W środę dnia 17. bm.

Freyer zaatakował rekord polski na przestrzeni 5 
*m ustawiony przez Sawaryna ze Lwowa 16:04 sek.

D om goergeu , niemiecki mistrz wagi śrelniej 
pokonał wczoraj w cyrku paryskim w drugiej rundzie 
francuskiego mistrza tej samej kategorji Romeria.

K R O N I K A .
G H O Jm oa, *toin 19 listopada 1926 r.

O x l ś : t  Elżbieta, wd.
!9. 11. 26. Słońca wschód 7.30 zachód 16 0 

Księżyca wschód 16.21 zachód 6.41

— BSbljoteka tow , C zyteln i L udow ych .
przy ul. gimnazjalnej (hotel p. Kaletty) otwarta co 
dziennie od godz. 6—7 po poł. w niedzielę i święta 
od godz. 12 — 1 w południe.

— Z jarmarku. Wczorajszy jarmark kramny 
i na bydło i konie ściągnął do miasta naszego wielką 
ilość ludności wiejskiej. Rynki całkowicie obstawione 
były straganami przy których handlarze kupczący 
bezwartościowymi materjałami niestety nie za wielkie 
robili interesy Nie brakło też i żydków, którzy jed
nakże, nie wiadomo z jakiego powodu, nie umieli 
zwabiać łatwowiernych, więc dowód, że ludność wiejska 
poznała się na ich tandecie.

Na placu Piastowskim spędzono bardzo dużo 
bydła i koni. Ceny początkowo były wygórowane, 
i tak płacono za bydło: krowy lepsze 400—500 zł, 
średnie 300—400 zł, jałówki 150—225 zł. Zakonie 
żądano: lepsze 450—500. średnie 150—350, źrebięta 
!00—200 zł. Konie stare sprzedawano w cenie od 
30—125 zł. Ponieważ znalazła się tylko garstka ku
pujących, wobec czego wyżej podane ceny w ciągu 
popołudnia uległy zniżce około 20 proc. tak że można 
było kupić krowę już za 2t0 zł konia średniego 
już za 250 zł. Handel odbywał się aż do późnego 
wieczoru.

— Z d erzen ie  sa m o c h o d u  z furm anką
Wczoraj po poł. około godz. 5 tej zderzył się samo
chód własność p. St. Rozakulskiego z Gniezna z fur
manką tut. Zakładu Poprawczego. Na szczęście obyło 
się bez poważniejszego wypadku. Jedynie p. Roza 
kulski odniósł lekkie obrażenia cielesne. Auto zostało 
lekko uszkodzone, od powózki złamano dyszel, konie 
wyszli bez szwanku. O zajęciu spisano protokół.

Od 15-go listopada br.
przyjmują listonosze abonament za ״Dziennik 
Pomorski“ na miesiąc grudzień. Czytelnicy 
nasi, niech pamiętają nie tylko o sobie 
lecz przypominać powinni o tem także 
sąsiadowi, krewnym i znajomym. W miesiącu 
grudniu każdy Czytelnik gazety naszej 
otrzyma bezpłatnie piękny kalendarz.

Dziennik Pomorski“ niech nie za״
braknie w żadnym domu na Pomorzu.

H ak VI.

które przedstawiły p. Ministrowi skarbu i Klubom Po
selskim prośbę o dodatek 10 proc. dla emerytur i za
siłków, oraz rewizję ustawy emerytalnej z roku 1923 
dla pokrzywdzonych nią emerytów przedwojennych 
i z przed 1. października 1923 r.

PP, Kupcom I Przemysłowcom
przypominamy r e k la m ę  p n e d ś w ią  
t e c z n ą  do której nadaje się dział ogło
szeniowy DZIENNIKA POMORSKIEGO.

B&uk Polsat 1
dnia 18 listopada 1926 r.

Dolar 8 96 zł.
Funt szterling 43 60 zł.
100 guld. gd 173,01 zł
100 rmk. 213,15 zł.
Franki szwajc. 173,15 zł.

O i e l d a  z b f l ż f w a .
18 listopada 1926 r.

2yto 100 kg.
Pszenica ״  »
Mąka żytnia 70 proc. , ״

v tr .  » *
, pszenna 65 proc. ״ ״

Jęczmień

38.50— 39,50 zł
48.00— 51,00 zł
54.50— 56,25 zł
56.00— 57,75 zł
72.00— 76,00 zł.
28.00— 31,00 zł.
37.50— 38,00 zł.
31.50— 34,00 zł
27.50— 28,50 zł. 
27 00 -28,50 zł.
85.00— 95.C0 zł. 

1,75— 2,00 zł. 
2,70— 2,95 zł. 
8 ,0 0 - 9,00 zł.

10.00— 11,00 zł. 
8 ,00-8,20 zł. 
6,50—6,60 zł.

Jęczmień browar. ״ ״
Owies t*
Ospa żyt.
Ospa pszenna ״ i
Groch Wiktorja 
Słoma żytna luźna ctr.
Słoma żytna prasowana ״
Siano luźne ״
Siano prasowane tł
Ziemlaki jadalne ״

״ fabryczne ״
Usposobienie: spokojne.

P e s a a ó s k a  targow ica  m iejsk a .
U rzęd net. c e ń  Korni»!! T arg o w ej

z dnia 17 11. 26.
1. Stadniki: gatunek I. 136—140 zł, II. 120-124 zł,

III. 112—120 zł, IV. 96—ICO zł.
2. Owce: gatunek I. 118—120 zł, II. 98—104 zl,

III. 84 90 zł.
3. Cielęta: gatunek I. 190—196 zł, II. 176—180 zł,

III. 160-166 zł, IV 146-150 zł. V. 130—140.
4. Świnie: gatunek I. 236-240 zł, II. 226—230 zł.

III. 220—222 zł, IV. 210—212 zł, V. 198—204 zł. 
Maciory 180—220 zł.

5. Jałówki i krowy: I. 155—158, II. 130—134, III. 120—
122, IV. 110-115, V. 70—80 zł.

M u zyk a .
W L ipsku  odbyło się wielkie święto współczes 

nej muzyki polskiej. W wielkiej sali ratusza lipskiego 
dawał swój koncert najznakomitszy ze współczesnych 
kompozytorów polskich p. Karol Szymanowski. Wraz 
z nim wzięli udział w koncercie inni wybitni artyści 
polscy, siostra jego, świetna śpiewaczka p. Korwin 
Szymanowska, znakomity pianista prof. Drzewiecki i 
młody niezwykle utalentowany skrzypek p. Frenkiel, 
który niedawno odnosił sukcesy w Szwajcarji.

Koncert cały poświęcony był utworom Karola 
Szymanowskiego. Kompozytor brał w nim wybitny 
udział, wykonując wraz z p. Frenklem utwory swe na 
skrzypce i fortepian akompanując p. Szymanowskiej 
w śpiewie.

chrześcijan liczny oddział turecki. Nagle przebudza 
go z marzenia okropny krzyk ״ Ałła ił Ałłah“, a ledwie 
dosiadł konia i miecza dobył, już był otoczonym za 
jadłą czeredą muzułmanów, która jak chmura szerszeni 
nacierała na niego ״Krzyż Pański“, krzyknął książę 
Tankred i równocześnie z dwoma swymi towarzyszami 
rzuca się odważnie na tłuszczę turecką, szerokim mie• 
czem torując sobie drogę na ódwrót, lecz przemoc 
turecka nie ustępuje i ze wszystkich stron jak łańcuch 
otaczają księcia, krzyżąc, aby się poddał.

W obozie powstał krzyk, gdy zobaczono księcia 
w niebezpieczeństwie; rycerze biegli po konie 1 broń, 
aby ratować wodza ulubionego, lecz zanim się Niem
cy zabrali, już nasz Zabrzeski wraz z swą drużyną 
dobiegał pagórka.

— Jezus, Marja, Józef! — krzyknęli nasi Polacy, 
że aż w niebie było słyszeć, a nim się Turcy dobrze 
obejrzeli, już poczuli ostrza polskich pałaszy, które 
ścinały niewierne głowy, jak makówki. Zabrzeski to״ 
rując sobie drogę do środka, w lewo i prawo za kaź 
dym razem ściele trupy, a zuchy jego płatają bisur- 
manów, że aż strach było patrzeć

Mimo cudów dokazującej walki byłby książę Tan 
kred jednak uległ przemocy, gdyby pan Zabrzeski 
w największej potrzebie nie był przybył na pomoc. 
Ogromny Turek nadzwyczajnej sił# w wielkości toczył 
z księciem krwawy bój i coraz dziksze wydawał krzyki 
„Ałłah“, widząc, że książę słabnie i że wkrótce odnie
sie nad nim zwycięstwo, gdy właśnie w tej chwili po
kazał się na placu boju nasz bohater.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

padnicy znowu znikli jak upiory, unosząc z sobą zdo
bycz i jeńców chrześcijańskich.

Zaraz przy pierwszym napadzie Turków odznaczył 
się swoją walecznością mały oddział, który Niemcy 
zwali Lachami, i z początku, dla małych koni i lekkie
go uzbrojenia, mało ich poważali. Byli to zaś nasi 
znajomi ze Zabrza, pan Zabrzeski i 30 dziarskich wo
jowników polskich, którzy Niemcom „odrazu pokazali 
siłę i zacność polskich wiarusów.

Państwo tureckie, do jednego niegdyś należące 
sułtana, rozpadło się już na kilka części; sułtanowie 
i emirowie (tak zwano naczelników kraju) przemiesz
kiwali to w Alepie, to w Damaszku, to w Antyochji. 
Najpotężniejszy z sułtanów był podówczas Sollman, 
który swą stolicę w Nicei założył i nad całą Azją 
Mniejszą panował. Po Solimanie wstąpił na tron syn 
jego Kilisc Arslan, którego krzyźownicy w liczbie stu 
tysięcy kawalerji i sto pięćdziesiąt tysięcy piechoty 
obiegli w Nicei. Pod murami Nicei ponosiło wojsko 
chrześcijańskie ciężkie trudy i cierpienia; w nocy do
kuczało zimne powietrze, właściwe ciepłym krajom, 
we dnie piekło słońce a głód i nieznośne pragnienie 
trapiły wycieńczone wojsko; z miasta, dobrze obwaro 
wanego, f-uły się grady strzał, oblężeni zaopatrzeni 
w wszystkie potrzeby, robili częste wycieczki, a z tyłu 
oDozu docierali muzułmanie (Turcy) na odpoczywają
cych, i tak jak niespodzianie się zjawiali, tak też zno 
wu znikli w głębi pustyni.

Trzeciego dnia oblężenia Nicei wyjechał sobie 
książę Tankred z dwoma towarzyszami na bliski pa
górek, aby miasto obserwować, nie wiedząc o tem, że 
tuż przy wzgórzu, w cieni lasku poza górą czatuje na

Żywcem zamurowana.
12) --------------

Powieść Górnośląska.
Na Ich czele stanął Gotfryd de Bouillon (czytaj 

Bullłon), książę Lotaryngji,Eustachjusz i Baldwln,bracia 
Gotfryda ; z Francji zaś przybyli: Hugo, brat królews 
ki, Rajmund, hrabia Tuluzy Rychard, książę.Salarny 
i najsławniejszy ze wszystkich Tankred, wzór rycerzy 
w owych szasach. Byli to wojownicy najznakomitsi, 
dowodzący ludem karnym, dobrze uzbrojonym.

Przybywszy do Azji, połączyli się krzyżowcy 
z szczątkami rozbitnych wojsk Piotra pustelnika, a licz
ba ich wzrosła do sto tysięcy konnicy i trzykroć sto ty
sięcy piechoty, nieźli uzbrojonej, nie licząc w to mnó
stwa kobiet, dzieci, starców, zakonników i służąc)ch.

Wielka ta liczba zebranych krzyżowców nie pod 
legała niestety jednemu wodzowi, ale każdy naród 
mając własną broń, słuchał też swego naczelnika 
i podług swego walczył zwyczaju.

W Azji zaczęła przeto krzyżowcom bieda deku 
czać a brak żywności i obroku, przedewsz>stkiem zaś 
brak wody, okropnie trapił lud i bydło; ociężale konie 
niemieckie tonęły w piasku pustyni i padały jak mu
chy, a rycerze w żelaznych szyszakach ponosili nie
znośne trudy. Wojsko tureckie na lekkich koniach 
arabskich oblatywało do koła znużonych wojowników, 
niespodzianie uderzało na naszych jak chmura szarań
czy, a nim się rycerze uszykowali do boju, już na



Najnowsze wiadomości
(Inform acje w łasne).

300 osób uratowanych. Francuski okręt pasa* 
żerski z 300 pasażerami Braga zatonął w pobliżu 
wyspy Lypsos (Azja Mniejsza) Pasażerów przyjął na 
pokład okręt Roma płynący do Bejrutu.

Trzęsienie ziemi w Marokko. W Mellili i okolicy 
odczuto średnie gwałtowne trzęsienie ziemi, które wy׳ 
rządziło niewielkie straty ale za to wielkie zaniepoko 
jenie wśród ludności.

Rekord lotniczy osięgnął lotnik włoski Deber 
nardi, który osięgnął średnią szybkość 416 kim. na 
godz. Dotychczasowy rekord araeryk. lotników wynosił 
377 kim.

Powódź w Hiszpanji. Jak donoszą z Marcci wy 
lała rzeka Legara i grozi zalaniem licznych wiosek. 
Mówią też o ofiarach w ludziach.

Generał gubernator angielski państwa irlandskiego 
Healy, podał się do dymisji spowodu mowy wygło
szonej na bankiecie handlowym.

Wybuch .w kopalni. W francuskim zagłębiu 
górniczym Reiras wskutek wybuchu w kopalni zabitych 
zostało 3 robotników.

Echo rozruehów w Irlandji. Na skutek ostatnich 
napadów na policję w Irlandji zostało przyaresztowa■ 
nych 23 osób

I tak niedobrze, Spowodu podniesienia się franka 
zmniejsza się we Francji popyt na towary i zwiększa 
się bezrobocie.

Wielki pożar zniszczył w mieście Murren w 
Szwajcarji, 2 hotele, i 2 domy towarowe.

Cziczeryn, komisarz bolszewicki dla spraw zagr, 
przyjedzle jednak do Paryża i to w połowie grudnia* *

Z Peruggji we Włoszech donoszą o dalszych re
wizjach i aresztowaniach socjalistów ł republikanych 
włoskich.

Mord zwolnionego urzędnika. W Berlinie za 
mordował urzędnik biurowy Karl Lemm zastępcę szefa 
personalnego Nesslera w berlińskich zakładach elektry
cznych za to, źe od 1 grudnia był zwolniony,

Zamachowiec hiszpański, który we wrześniu 
rzucił na powóz Primo de Rivery sztylet״ został ska 
zany na 10 lat więzienia.

Rewolucja w Brazylji. Jak donoszą z Buenos 
Aires wybuchła w brazylijskjm Stanfe Rio Grandę do 
Sul jawna rewolucja W Santa Marja powstańcy 
rzucali z samolotów bomby i zburzyli pewien bank 
i hotel.

Zmiany w rządzie? Jak donoszą telegraficzne 
biura niemieckie, w Warszawie w związku utworzenia 
nowej partji konserwatywnej spodziewają się zmian w 
rządzie. Mianowicie ks. Janusz Radziwiłł ma zamiar 
zostać min. spraw zagranicznych, a min. Zaleski ma 
zostać posłem. Hr Skrzyński ma zostać posłem w 
Berlinie.

Jak donoszą z Warszawy w sprawie układu gwa 
rancyjnego polsko rumuńskiego wypowiedzieli się 
mówcy w komisji senackiej, źe układ ten należy raty 
fikować dopiero wtedy, kiedy Rumunja odszkoduje 
wywłaszczonych polskich właścicieli ziemskich

Pewne konsocjum niemieckie ugodziło się z rzą 
dem francuskim wykonać rozmaite budowle we Francji 
w okolicy Verdunu także obronne na konto odszko 
dowań reparacyjnych. Ogólna suma wynosi 25 tys. 
miljonów marek.

Stany Zjednoczone Ameryki wezwały powstańców 
w Nikaragua, aby poddali się rządowi Diaza, gdyż 
rząd amerykański ich do władzy nie dopuści.

Faszyści włoscy wrzucili w Meranie (w Tyrolu) 
malarza niemieckiego do rzeki Passery, ponieważ rze
komo wyraził się, że szkoda, iż strzał podczas ostatniego 
zamachu nie ugodził Mussoliniego.

( Wiadomości z Tucholi i okolicy.
Uroczystość rozpoczęto w sobotę mszą św. z wyst. 

przenajśw. Sakramentu. Po mszy św., kazanie wy 
głosił ks. Tomasik.

W niedzielę wieczorem o godz. 6 odbył się w 
Browaru wieczorek na cześć św St. Kostki. Chór koście! 
ny wykonał kilka pieśni, a ks. Rydwelski wygłosił wy
kład o Stanisławie Kostce, podkreślając szczegółowo 
wzór Świętego dla młodzieży doby obecnej. Na za 
kończenie ustawiono żywy obraz przedstawiający zgon 
świętego Na uroczystość przybyło dużo ludzi.

U liolkow o. (Drenowanie łąk.) Przy jeziorze w 
Bysławku były dawniej trzęsawiska i bagna, które 
zostały wyczyszczone rowy wykopane, a łąki zdreno* 
wane. Dla tego tu dziś rośnie bujna trawa, z czego 
mają gospodarze tutejsi wielkie korzyści, bo łąki te 
nadają się doskonale na pastwiska. Oto znowu dowód 
jak ważną rolę odgrywa drenowanie łąk w gospodarce 
wiejskiej.

Z a p rzysiężen ie  i w p row ad zen ie  w  urząd  
cz ło n k a  M agistratu. Na ostatniem posiedzeniu rady 
miejskiej po odczytaniu dokumentów i pisma p. Wo
jewody z dn. 15. X. został zaprzysiężony przez p. bur 
mistrza mianowany członek Mag. p, Lamparski 
którego wprowadzono w urząd.

W ybór k o m is ji  s z a c u n k o w e j Do komisji 
szacunkowej podatku dochodowego wybrano pp. Gu 
mińskiego, Dr Gollnika i Przytarskiego, jako zastęp
ców pp. Augustyńsklego, Górczyńskiego i Górnego.

Em erytura i  zaop a trzen ie  s ie r o t  praco  
n n lk ó w  m iejsk ich . Rada Miejska uchwaliła statut 
w myśl propozycji kom. gosp. finansowej z zmianą 
aby wstawiono do uchwały kom. gosp. finansowej, by 
pracownikom wymienionym pod c. przyznano emery
turę i zaopatrzenia sierot po upływie 25 lat służby 
bez przerwy, zaś pracownikom niezdolnym przez 
długotrwałą chorobę prawo eme yt. po 20 latach.

Św ięto  św. S tan isław a K ostk i. W tut. koś
ciele parafjalnym obchodzono 2C0 letnią rocznicę 
kanonizacji św. Stanisława Kostki.

kowi uczeń, którego na razie nie można odnaleźć. 
Nieuczciwy pomocnik jak i uczeń urządzali sobie do 
syć często samochodem wycieczki do sąsiednich miast, 
gdzie się dobrze bawili.__________________________

Tow . P sz c z e in ic se  w Chojnicach. Zebranie 
miesięczne odbędzie się w niedzielę dnia 21 bm. o 
godz. 14 w lokalu pod ,Złotym Lwem“, O liczny 
udział szan. członków prosi Zarząd.

T ow . śp iew u  ,L u tn ia 0. Lekcja śpiewu dla 
chóru męskiego dziś w piątek o godz. 8 wieczorem w 
szkole.

Tow. Glm ,.Sokół“ Zebranie Zarządu odbędzie 
się w sobotę dnia 20 bm. o godz 19,30 w lokalu 
Konsumu Urzęd. Państw.

Na porządku obrad sprawa wieczorku i inne 
Przybycie wszystkich członków konieczne. Prezes.

D uża K łodaw a.
Zebranie Tow. Powst i Wojaków odbędzie się w 

niedzielę 21 bm. o godz. 5 po poł. w lokalu p Nar- 
łocha. O przybycie wszystkich członków prosi Zarząd. 

Ł ęg .
Z eb ra n ie  T ow . fo w . i W ojaków , które 

miało odbyć się dnia 14 odbędzie się dopiero 21 bm, 
na sali p. Odyi, o zwykłej porze

Haleniak naucz

Redaktor odpowiedzialny: P a w e ł  K a s z u b o w s k L  
Drukiem i nakładem drukarni ״Dziennika Pomorskiego ׳ 

w Chojnicacłi.

— (Zebranie ,P iasta“.) Dnia 14 bm. odbyło się 
na salce parafjalnej zebranie członków i zwolenników 
״ Piasta1‘.

*— (Z targu) Na ostatnim targu tygodniowym 
płacono następujące ceny za nabiał 1 funt masła zł 
2,40 mendel jaj zł. 3,50.

G ra d sią d * . (Nie mógł kupić konia — bo prze 
grał złote w karty.) Podczas targu J. St kupiec z M . 
Tarpna, pozwolił się zwabić przez nieznanych karciarzy 
do restauracji gdzie go wkrótce w karty ograno na 
sumę 446 zł. Za sumę tę zamierzał sobie St. kupić 
konia na targu.

W ielk i Garc, pow. gniewski. (Pożar.) W śro
dę wieczorem wybuchł pożar, u dzierżawcy p. Brzo 
zowskiego. Pożar strawił stodołę wraz z 75 furami 
grochu, 150 fctr. zboża i 2 żniwiarkami. Przyczyny 
pożaru nie stwierdzono.

Toruń. (Tyfus w Turznie). W Turznie w po 
wiecie toruńskim stwierdzono kilka wypadków tyfusu. 
Władze wydały natychmiast odpowiednie zarządzenia, 
celem umiejscowienia epidemji.

S k arszew y . (Pomocnik i uczeń kradli aby móc 
zabawić się). Od dłuższego czasu kupiec p. Kozłowski 
zauważył w swym składzie ginięcie artykułów bławat* 
nych i konfekcji męskiej. Podejrzenie padło na po
mocnika, pracującego u p. K. wobec czego zarządzono 
u niego rewizję domową Wynik rewizji wykazał, że 
miał on skradzionych towarów na kwotę łO.000 zł. 
Pomocnik został aresztowany, a towar zwrócono p. 
K W kradzieży dopomagał nieuczciwemu pomocni

zku Komunalnego na rok 1927/28, wprowadzenie na 
rzecz Powiatowego Związku Komunalnego na rok 
1927/28 dodatku komunalnego do państwowego do 
datku do podatku gruntowego, do podatku państwo 
wego i do państwowego podatku przemysłowego 
i handlowego, wprowadzenie specjalnych opłat dro
gowych, uzupełnienie statutu o etatach stanowisk słu
żbowych dla pracowników Powiatowego Związku Ko
munalnego, sprawozdanie komisji powiatowej z prze
prowadzonych dochodzeń, w sprawie rewizji byłego 
Urzędu Zbożowego i Cukrowego, wybór członków do 
komisji szacunkowej podatku dochodowego na 1927/29 
r., wyrażenie zgody Sejmiku na zaciągnięcie przez 
Bank Powiatowy dalszej pożyczki na zasilenie życia 
gospodarczego w powiecie, wyrażenie zgody Sejmiku 
na zaciągnięcie przez Pow. Kasę Oszczędności dalszej 
pożyczki na zasilenie życia gospodarczego w powiecie, 
uzupełnienie stalutu Banku Powiatowego, sprawa mę
żów zaufania do wyboru ławników i sędziów nieza 
wodowycb, sprawa rozłożenia kosztów szczepienia 
ochronnego przeciwko ospie na gminy miejskie 
i wiejskie.

Z Pomorza.
Jbęg. (Zebranie T.C L.) Ubiegłej soboty odbyło 

się roczne zebranie tut. ,Tow, Czytelni Ludowej״. 
W skład nowego zarządu weszli: pp. Sowiński prezes, 
;Haleniak bibljotekarz, Zalewski sekretarz, Nówek skar
bnik; na ławników obrano : pp. Sowińską, Zalewską, 
Dolną, Muszaka, Miłobędzkiego i Nłeżwickiego Przy 
końcu oDrad postanowiono dalej pracować intensywnie 
by tutejsi mieszkańcy mogli należycie korzystać pod
czas jesiennych wieczorów, gdzie każdy posiada wiele 
czasu — z książek doborowych.

— (Uroczyśtość św. Stanisława Kostki). Staraniem 
Tow. Młodzieży, odbyła się uroczystość ku czci św. 
Stanisława Kostki, w pięknie przyozdobionej chorą
giewkami i zielenią salce parafjalnej, pod przewod
nictwem ks. Labenza. Do ludu i młodzieży przemó 
wił ks. Labenz, witając obecnych, zarazem objaśnił 
ceł i podał program uroczystości. Pan Zagórski z 
Tow. Młodzieży wygłosił odczyt pt. „Żywot św. Sta
nisława Kostki“, poczem chór kościelny „Cecylja“, 
pod batutą organisty p. Junkego, wykonał nadzwyczaj 
udatnio kilka pieśni. Po odczycie ks Labenza i wy 
powiedzeniu wiersza przez ucznia Wąsa zakończona 
została, ta prawdziwa uc^ta duchowa, pieśnią: „Kto 
się w ooiekę“ Podczas uroczystości przygrywała or 
kiestra Tow. Młodzieży. Dodać wypada, iż Towarzy 
£two Młodzieży — z okazji święta patrona Tow. św. 
Stanisława Kostki — urządza 21 bm. w niedzielę, 
przedstawienie amatorskie: „Na pochyłości“ dramat 
w 3 aktach, następnie monologi, pantominę, śpiewy 
chóru kościelnego itd.

K arsin  (M-w.) (Święto św. Stan. Kostki). Ob
chód dwusetnej rocznicy kanonizacji św Stan. Kostki 
rozpoczęto uroczysiem nabożeństwem. Na nabożeństwo 
przybyła bardzo licznie młodzież parafjalna, tak żeńska 
jak i "męska. Po nieszporach ruszył pochód przez 
wioskę w którym udział wzięło około 400 osób, z pięciu 
chorągwiami. W oknach domów widniały nalepki 
i pocztówki z podobizną św. Stanisława. Po pocho 
*dzie odbyła się wieczornica na sali p. Wentki. Sala 
była napełniona po brzegi. Na wieczornice złożyły się : 
„Do wyższych ja rzeczy urodzony“ obraz z życia św. 
Stanisława, wiersze i deklamacje Na zakończenie p. 
ced. Jeske w swem przemówieniu wskazał na młodzież 
jako przyszłość narodu. Wykazał konieczność organi 
zowania tejże młodzieży i korzyści płynące z organi
zacji. Ks proboszcz zaznaczył, źe młodzież prędzejby 
garnęła się do organizacji, gdyby ona miała własny 
lokal do zebrań.

W związku z życzeniem ks. proboszcza krążą po
głoski, źe niektórzy obywatele Karsina noszą się z za
miarem pobudowania takiego domu dla wszystkich 
organizacji.

Łąkie, pow. chojnicki (Zebranie Wojaków) Dnia 
13. XI. odbyło się w lokalu p. Drąźkowskiego zebra
nie miesięczne tut. Tow. Powst. i Woj. Zebranie za 
gaił prezes tow. hasłem „Wolność״ . Z powodu zło 
Zenia urzędu byłego komendanta p. Gintera, przystą
piono do wyboru nowego komendanta. Wybrano nim 
p. J. Szwedę. Dalszym punktem było omówienie za 
bawy, odbyć się mającej 21 XI. Zebranie zakończono 
odśpiewaniem „Nie rzudm ziemi“. Na zebranie przy 
byli niemal wszyscy członkowie. Ubolewać jednak 
należy nad losem tut. straży celnej, która służbą tak 
bardzo jest zajęta, źe z pośród 8 członków należących 
do naszego tow. zaledwie 1 mógł przybyć, Miejmy 
jednakowoż nadzieję, źe w przyszłości nie zabraknie 
im czasu na popieranie tak ważnej sprawy. (Drh.)

K am ień . (NN) (Dzień 11 listopada) Dzień 
11 listopada, dzień wskrzeszenia niepodległej Polski, 
nie różnił się zbyt wiele od innych dni. Jedynie 
nastrój świąteczny nadawały zamknięte sklepy oraz 
powiewających kilka chorągwi i to wyłącznie tylko na 
domach w jakich znajdują się urzędy państwowe i 
komunalne. W kościele odbyło się nabożeństwo jak 
zwykle w dnie powszednie.

P o le c a m  s w ó j b o g a t o  z a o p a t r z o n y  s k ła d  w  w s z y s tk ic h  g a tu n k a c h  z im o w y c h  t r y k o t a ż y , w ię z io n y c h  k a m iz e lk a c h  I b lu z k a c h  d la  p a ń , p a n ó w  i d z ie c i

Ludwik Rasch
Ceny umiarkowane! Artykuły podarunkowe—Bleylego towary wiezione—parasole i laski. Wielki wybórl



WODK! -  LIKIERY
Stołowa — Starka — Żytniówka 

Banan — Morelówka 
Grand Cardinal ־־־ Cordial Mćdoc^W inkelhausjeruKONJAKt

V. 5 0. P.
Jubileuszowy — Res, Spedale 

[Winiak Medicinal —•Winiaki mieszane
ZAKŁAD Y  P R Z EM Y S ŁO W E WINKELHAUSEN, TOW. AKC. STAROGARD ־ P O M O R Z E  ,  Z A l .  1 8 4 6 .

według ostatniego, 
najtańszego cennika

Bleyle ubranka, swetry i spodzienki

Juliusz Schreiber
Telefon 48.Chojnice.Rynek 17.

we wszystkich kolorach 
i wielkościach poleca

® ? ! m e
g o t t i

Tapety
oleje

maszynowe

Perfumy
mydła

toaletow eCeny zniżone K J ® ״  !«»
Licytacja.

Celem pokrycia należytości skarbowych odbędzie 
się sprzedaż licytacyjna uajwięeej dającemu za gotówkęs

w Chojnicach w sobotę dnia 20. listopada br. o 
godz 11 przed południem w lokalu p. Jażdżewskiego: 
ubranie męskie, kawa, wino, wódka, albumv t 
książki itp.

w Brusach, w wtorek dnia 23 listopada o godz. 
12 przedpoł. przed sołectwem : skład desek, szafy że 
lazne, maszyna do szycia, wirówka, krowa, jałówki, 
różne meble, zegar, materiał na płaszcz zimowy i 
,u odka.

w Kopernicy w poniedziałek dnia 29. listopada 
br. o goiz 10 przedpoł. przed młynem: lustro, szafa,, 
płaszcz zimowy, pierzyny, ziemniaki i siano.

0 tem zawiadamia sekwestrator przy Urzędzie 
skarbowym podatków i opłat skarbowych w Chojnicach.

Chojnice, dnia 12. listopada 1926 r. (2625>

Na ogólne życzenie przedłużamy nasz

tani tydzień
tylko do środy, dnia 24. Hm. nieoduołolnie.

Kto dotychczas nie zaopatrzył się w nasze dobre 
i tanie towary, niech natychmiast spieszy do 2661

J.Skwierawski i Ska.

m d z le l& d n  2M}m.
odbędzie się w  L o ty n iu

zabawi 
taneczna

Początek o godz. 5 po poi.
Najuprzejmiej zaprasza 

2660 GOSPODARZ.

Benzyna lekka
80  gr. lit r  

o le je  sa m o ch o d o w e , 
m a szyn o w e , 

sm a ry
pierwszorzędnej jakości poleca

D rogerja  Zak
obok Magistratu, 2273

u lica  G d a ń sk a  4.

ZaUjzek gospodarzy o  ® łeb
pow. Chojnice

prawnie zastąpiony przez soitysa Rekowskiego we Wielu 
sprzeda w drodze

przetargu publicznego
w środę, dnia  15 g rud n ia  1926 r. w kancelsrji 
sołectwa we Wielu ״Jeziorko Msłe Zmarłe“ położone 
w obrębie posiad.ości gospodarza Jana Libery z Wiela, 
położonej przy Lubni, nr. karty  3, p a rc e li 1, ro d z a j  
woda, k la s a  IV p o w ie rzch n a  ha. 2 a . 8 5  m 2 4 0  
c z y s ty  d o ch ó d  ta tary  1/100 0,74 .

Z wjraźnem nadmienieniem iż przybicie targu 
nastąpi dopiero po zatwierdzeniem przez władzę nadzor
czą Okręgowego Urzędu Ziemskiego w Grudziądzu.

Bliższych informacji co do złożenia kaucji i t. d. 
otrzymać można w międzyczasie w ksncelarji sołectwa 
we Wielu. 2648 ״>

Farby!
F a rb y  w proszku, do pokostu 
i farby wodne. Wyroby polskie 
i zagraniczne, wyważone na funty 
i w beczkach. Pokosty  czysto- 
Iniane, fabrykat swojski i holen
derski, farby gotowe. o lejne  
farby la k ie ro w e  do użycia 
domowego, fachowo przyrządzone 
L ak ie ry , peudzle.׳ szablony, 

Tapety.
Jak największy wybór li tylko 
pierwszorzędnej jakości. Ceny 

umiarkowane.

Drogerio. Handel Fatb
Bracia Hubert,

właśc. Juljan Hubert 
Chojnice, Pom. Gdańska 18.

rok zal. 1894. Tel. 219.

Licytacja przymusowa
W sobotę, dola 20 listopada
sprzedam o godz. 12 wpół. 
wlokalu Heinricha najwięcej 
dającemu za gotówkę 2655
1 pianino (skrzydło), 
1 lustro z podstawką, 
i bufet dębowy,
1 kanapę z 2 fotelami 

W inkowski
komornik sądowy, Chojnice.

Licytacja przymusowa
W sobole, dnia 20 listopada
sprzedam o godz. 12 w poł. 
u pHeinrichanajwięcejdając 
za gotówkę 2656
i dębową szafę do

ubrań,
1 umywalkę dębową, 
1 leżankę

W inkow ski
komornik sądowy, Chojnice.

Licytacja przymusowa
W ponledzisłek. dnia ZZ bm
sprzedam o godz 3 30 u p. 
Reinigera w Giełdonie naj
więcej dającemu za gotówkę
t lustro, i lustro z 
podstawką, i kanapę 
i szafę do bielizny, 
1 szafę do ubrań
Wszystko w dobrym stanie.

W in k o w sk i 2657 
komornik sądowy, Chojnice,

Lustrzany !ofysk

'Uririn

Benzyna lekka
po 80 gr. za litr 

ze stacji benzynowej 
״ P o lm in “ 

poleca
Drogerja pod Orłem

A le k s y  W o jn o w sk i
Rynek 11.

Stenografii
wyucza obecnie darmo, 

listownie 211) ־ 
R e d a k c ja  S te n o g ra fa ,

Warszawa, Szczygla 12.

P o k ó j
frontowy, ładnie umeblowa 
ny do wynajęcia. Zgl do 
eksp. Dzień. Pom. 2652

Umebl. pokój
do wynajęcia, 2633

ulica Gdańsku 18. lii.

Licytacja przymusowe
wtorek, dnia 23 iisfspado
sprzedam o godz. 3 po poł. 

p. Austena w B usach 
najwięcej dającemu za

gotówkę 2658
1 biurko

Winkowski
kom. sąd. Chojnice

Licytacja przymusowa
We wtorek, dnia 23 listopada
sprzedam o godz. 4 po pcł. 
na sołectwie w Brusach 

najwięcej dającemu za 
gotówkę 2659

l szafę da bielizny 
l maszynę do szycia

Winkowski
komornik sądowy, Chojnice.

Karty 
do gry

do nabycia

w księgarni 
Dzień. Pomorsk..

Związek Drużyn Konduktorskicii
Chojnice
urządza

w sobotę, dnia 20 listopada
o godz. 7 wie«, na sali hotelu Centralnego

zabawę
taneczna

Czysty zysk przeznacza się na 
gwiazdkę dla ubogich miasta.

ę  Uprzejmie zaprasza 2654

§  K O M I T E T .
Osobnych zaproszeń nie wysyła się.

J Niniejszem podaję Szanownym Klientom 
i Publiczności z Chojnic i okolicy do łaskawej 
8 wiadomości, że z dniem 15 bm. przeniosłem swój

| warsztat krawiecki
z Rynku nr. 3. na

| ulicę Dworcową 26.
Z poważ*nicol

Jan Kieinschmidt.
Ł k sm eo

Jak największy wybór
Przeszło 150 gatunków 
na s k ł a d z i e ,  od 
najtańszych do najwy

kwintniejszych.
okazowa na ż y c z e n i e .

Lisztewki do tapet,* szlaki, (borty) 
szablony, farby, pokosty, lakiery.

Najkorzystniejsze źródło zakupu.
Drogerja i Handel Farb.

BraciaHubert właśc. Juljan Hubert

T
Jak najv

opęta
Kolekcja oka:

Gdańska 17־
rok zął. 1894.

Chojniee, Pomorze
Telefon 219.

Zamawiam niniejszem pismo

“Dziennik Pomorski״
% C hojnie

na m ie s ią c  gru d zień
i proszę pobrać odemnie przez listowego przedpłatę 2 miesięczną 
z opłatą pocztową razem jpUT z ł ISKi״ yete**־

- - ■ -------------------------------- dnia - ...—------------------------------  1926

Imię i nazwisko -
m iejscow ość------

ulica ---------------
pokwitowanie poczty


